Propter hoc et multos Deos fingunt. Et quaerere qui- [Hv 132]  
dem semper in excusatione habent, caecutiunt enim, 16  
44 inuenire uero numquam possunt<sup>b</sup>. Blasphemant enim  
Fabricatorem, hoc est eum qui est uere Deus, qui et  
praestat inuenire, putantes se super Deum alterum  
inuenisse Deum uel alteram Plenitudinem uel alteram  
48 dispositionem. Quapropter et lumen quod est a Deo 20  
non lucet eis, quoniam inhonorauerunt et spreuerunt  
Deum, minimum arbitantes eum quoniam propter  
dilectionem suam et immensam benignitatem<sup>c</sup> in agni-  
52 tionem uenit hominibus — agnitionem autem non 24  
secundum magnitudinem nec secundum substantiam,  
nemo enim mensus est eum nec palpauit, sed secundum  
illud ut sciremus quoniam qui fecit et plasmavit<sup>d</sup> et  
56 insufflationem uitae insufflauit in eis<sup>e</sup> et per conditionem  
nutrit nos, Verbo suo confirmans<sup>f</sup> et Sapientia compin- 28  
gens<sup>g</sup> omnia, hic | est qui est solus uerus Deus —, eum Hv 133

## S deest

24, 42 et, om. Qe || quirere C || 45 eum qui : enim qui Q qui  
eum qui V || 49 licet C || 51 immensum C || 52 hominibus CV :  
hominis AQe || agnitionem C cell. : in agn- C<sup>x</sup> Mass. Sti. || 53 secun-  
dum ]+ alti expunct. Q || 54 eum CV A : eam Qe edd. usq. Hv ||  
56 uitae ]+ et Q || insufflauit om. A || in om. ε || 57 et sapientia  
confirmans ∞ A || 58 uerus : uere Qe

24, 2. b. cf. Matth. 7, 7. Lc 11, 9 || c. cf. Ephés. 3, 19 || d. cf.  
Ps. 118, 73. Job 10, 8 || e. cf. Gen. 2, 7 || f. cf. Ps. 32, 6 || g. cf.  
Prov. 8, 30

## Inanité d'un Dieu qui n'exercerait pas sa Providence sur le monde.

Et c'est bien pourquoi ils fabriquent des Dieux multiples. Ils donnent sans cesse comme excuse qu'ils cherchent — ils sont aveugles, en effet! —, mais ils ne peuvent jamais trouver<sup>b</sup>, et pour cause, car ils blasphèment leur Créateur, c'est-à-dire le vrai Dieu, Celui qui donne de pouvoir trouver : ils s'imaginent avoir trouvé au-dessus de lui un autre Dieu, ou un autre « Plérôme », ou une autre « économie<sup>1</sup> »! C'est pourquoi la lumière qui vient de Dieu ne luit pas pour eux, car ils ont déshonoré et méprisé Dieu, le tenant pour minime parce que, dans son amour et sa surabondante bonté, il est venu en la connaissance des hommes — connaissance qui n'est d'ailleurs pas selon sa grandeur ni selon sa substance, car personne ne l'a mesuré ni palpé, mais connaissance nous permettant de savoir que Celui qui nous a faits et modelés<sup>d</sup>, qui a insufflé en nous un souffle de vie<sup>e</sup> et qui nous nourrit par la création, ayant tout affermi par son Verbe<sup>f</sup> et tout coordonné par sa Sagesse<sup>g</sup>, Celui-là est le seul vrai Dieu —. Ils ont donc

Διὰ τοῦτο καὶ πολλοὺς Θεοὺς πλάσσουσι. Καὶ ζητεῖν  
μὲν αἰεὶ προφασίζονται, τυφλώττουσι γάρ, εὐρίσκειν δὲ  
48 οὐδέποτε δύνανται<sup>b</sup>. βλασφημοῦσι γάρ τὸν Δημιουργόν,  
τουτέστι τὸν ὄντως Θεόν, τὸν καὶ παρέχοντα τὸ εὐρίσκειν,  
οἴόμενοι ὑπὲρ τὸν Θεὸν ἄλλον εὐρηκέναι Θεὸν ἢ ἄλλο  
πλήρωμα ἢ ἄλλην πραγματείαν. Διὸ καὶ τὸ ἀπὸ τοῦ  
52 Θεοῦ φῶς οὐ φαίνει αὐτοῖς, ὅτι ἠτίμασαν καὶ ἠθέτησαν  
τὸν Θεόν, ἐλάχιστον ἠγησάμενοι αὐτὸν ὅτι διὰ τὴν ἀγάπην  
αὐτοῦ καὶ τὴν ὑπερβάλλουσαν ἀγαθότητα<sup>c</sup> εἰς γνῶσιν  
ἐλήλυθε τοῖς ἀνθρώποις — γνῶσιν δὲ οὐ κατὰ μέγεθος οὐδὲ  
56 κατ' οὐσίαν, οὐδεὶς γάρ ἐμέτρησεν αὐτὸν οὐδὲ ἐψηλάφησεν,  
ἀλλὰ κατὰ τὸ γινῶναι ἡμᾶς ὅτι ὁ ποιήσας καὶ πλάσας<sup>d</sup>  
καὶ πνοὴν ζωῆς ἐμφυσήσας<sup>e</sup> καὶ διὰ τῆς κτίσεως τρέφων  
ἡμᾶς, τῷ Λόγῳ αὐτοῦ στερεώσας<sup>f</sup> καὶ τῇ Σοφίᾳ ἀρμόσας<sup>g</sup>  
60 τὰ πάντα, οὗτός ἐστιν ὁ μόνος ἀληθινὸς Θεός —, τὸν δὲ

uero qui non est somniantes super hunc, ut magnum [Hv 133]  
 60 Deum putentur adinuenisse quem nemo possit cognoscere, humano generi <non> communicantem nec terrena administrantem, Epicuri uidelicet inuenientes 4  
 Deum, neque sibi neque aliis aliquid praestantem, hoc  
 64 est nullius prouidentiam habentem.

25, 1. Prouidentiam autem habet Deus omnium, propter hoc et consilium dat; consilium autem dans 8  
 adest his qui morum prouidentiam habent. Necesse est  
 4 igitur ea quae prouidentur et gubernantur cognoscere suum rectorem, quae quidem non sunt irrationabilia neque uana, sed habent sensibilitatem perceptam de prouidentia Dei. Et propter hoc ethnicorum quidam, 12  
 8 qui minus illecebris ac uoluptatibus seruierunt et non in tantum superstitione idolorum abducti sunt, prouidentia eius moti licet tenuiter, tamen conuersi sunt ut dicerent Fabricatorem huius uniuersitatis Patrem

S deest

24, 61 humanum C || <non> conī. 1Ls 128 (cf. 2Ls 127) ||  
 63 hoc : id ε

25, 2 hoc C AQε : quod ε<sup>mε</sup> om. V || 3 prouidentia Q || habent AQε : habet CV (non const. habent C<sup>o</sup>) || 5 rectorem AQε Feu. Gra. : directorem CV edd. a Mass. || irrationalia C Sagn. || 6 neque : atque A (neque A<sup>1</sup>) || perceptum C || 9 in om. V A || abducti AQε : coabducti CV edd. a Mass. || 9-10 prouidentia eius codd. : prouidentia dei ε<sup>mε</sup> pro iustitia eius ε || 10 licet CV ]+ et AQε || ut : et AQ

imaginé, au-dessus de ce Dieu, un Dieu qui n'est pas, pour paraître avoir trouvé un grand Dieu que personne ne peut connaître, qui ne communique pas avec le genre humain et n'administre pas les affaires terrestres : c'est à coup sûr le Dieu d'Épicure qu'ils ont ainsi trouvé, un Dieu qui ne sert à rien, ni pour lui-même, ni pour les autres, bref un Dieu sans Providence.

25, 1. Mais en fait Dieu prend soin de toutes choses, et c'est pourquoi il donne des conseils ; donnant des conseils, il est présent à ceux qui prennent soin de leur conduite. Les êtres bénéficiant de sa Providence et de son gouvernement connaissent donc nécessairement Celui qui les dirige, du moins ceux qui ne sont pas déraisonnables ni frivoles, mais qui perçoivent cette Providence de Dieu<sup>1</sup>. Et c'est pourquoi quelques-uns d'entre les païens, moins esclaves des séductions et des plaisirs et moins emportés par la superstition des idoles, si faiblement qu'ils aient été mus par la Providence, n'en ont pas moins été amenés à dire

οὐκ ὄντα ὄνειρώξαντες ὑπὲρ τοῦτον, ἓνα μέγαν Θεὸν δόξωσιν ἐξευρηκέναι ὃν οὐδεὶς δυνήσεται γινώσκειν, τῇ ἀνθρωπότητι οὐ κοινωνοῦντα οὐδὲ τὰ ἐπίγεια διοικοῦντα, τὸν Ἐπικούρου  
 64 δηλαδὴ εὐρόντες Θεόν, οὔτε ἑαυτὸν οὔτε τοὺς ἄλλους τι ὠφελοῦντα, τουτέστι οὐδενὸς πρόνοιαν ἔχοντα.

25, 1. Πρόνοιαν δὲ ἔχει ὁ Θεὸς τῶν πάντων, διὸ καὶ συμβουλεύει · συμβουλευῶν δέ, συμπάρεστι τοῖς τῶν ἡθῶν πρόνοιαν ἔχουσιν. Ἀνάγκη οὖν τὰ προνοούμενα καὶ κυβερνώμενα γινώσκειν τὸν ἑαυτῶν διοικητὴν, τὰ γε μὴ ἄλογα ὄντα μὴδὲ μάταια, ἀλλ' αἰσθησιν εἰληφότα περὶ τῆς προνοίας τοῦ Θεοῦ. Καὶ διὰ τοῦτο τῶν ἐθνικῶν τινες ἤττον δελεάσματος καὶ ἡδοναῖς δεδουλευκότες καὶ οὐ τοσοῦτον δεισιδαιμονία  
 8 εἰδῶλων ὑπηγμένοι, τῇ προνοίᾳ αὐτοῦ κινήθεντες καὶ λεπτῶς, ὅμως ἐτράπησαν ἐπὶ τὸ εἰπεῖν τὸν Δημιουργόν

12 omnium prouidentem et disponentem secundum nos 16 [Hv 133]  
mundum.

25, 2. Rursus, ut increpatium auferrent a Patre et  
iudiciale, indignum id Deo putantes et sine iracundia et  
16 bonum arbitantes se adinuenisse Deum, alterum 20  
quidem iudicare et alterum [quidem] saluare dixerunt,  
nescientes utrorumque auferentes sensum et iustitiam.  
Si enim iudicialis non et bonus sit ad donandum quidem  
20 his quibus debet et ad exprobandum his quibus oportet,  
neque iustus neque sapiens uidebitur Iudex; rursus 24  
bonus, si hoc | tantum sit bonus non et probator Hv 134  
in quos immittat bonitatem, extra iustitiam erit et  
24 bonitatem, et infirma bonitas eius uidebitur non omnes  
saluans, si non cum iudicio fiat.

S deest

25, 14 increpatium C -ti boni C<sup>x</sup> || 15 iudiciale CV : -lem A Qe  
|| indignum CV : om. A Qe || id deo CV ideo A Qe || 16 aduenisse  
Q || 17 quidem *seclusi propter ditt.* (cf. *infra* 27) || saluare C<sup>1</sup>  
*ceff.* : sebuare C || 19 ad donandum : addo nondum AQ ad  
dandum e || 20 ad CV : om. A Qe || exprobandum V || 21 neque<sub>2</sub> :  
nequam C (neque C<sup>2</sup>) || uidebatur AQ || 22 probator A Qe : probatur  
CV || 23 in quos : iniquos A || 25 fiat : fecit Q

que l'Auteur de cet univers est un Père qui prend soin  
de toutes choses et administre notre monde.

Inanité d'un Dieu qui serait bon sans être en même temps juste.

25, 2. Par ailleurs, afin d'ôter au Père le pouvoir de  
repandre et de juger — car ils estiment que cela est indigne  
de Dieu et ils croient avoir trouvé un Dieu exempt de  
colère et bon —, ils distinguent un Dieu qui juge et un autre  
qui sauve, sans s'apercevoir qu'ils enlèvent ainsi toute  
intelligence et toute justice à l'un comme à l'autre<sup>1</sup>. En  
effet, s'il est justicier, mais sans être en même temps bon  
pour pardonner à ceux à qui il le doit et ne reprendre que  
ceux qui le méritent, il apparaîtra comme un juge sans  
justice ni sagesse; à l'inverse, s'il n'est que bon sans être  
aussi l'examineur de ceux qu'il veut faire bénéficier de  
sa bonté, il sera en dehors de la justice comme de la bonté,  
et cette bonté même apparaîtra comme impuissante en  
ne sauvant pas tous les hommes, si elle s'exerce sans un  
jugement.

τοῦδε τοῦ παντός Πατέρα πάντων προνοοῦντα καὶ διοικοῦντα  
τὸν καθ' ἡμᾶς κόσμον.

12 25, 2. Πάλιν, ἵνα τὸ ἐπιτιμητικὸν ἀφέλωσι τοῦ Πατρὸς  
καὶ τὸ κριτικόν, ἀνάξιον τοῦτο τοῦ Θεοῦ ἡγησάμενοι καὶ  
ἀόργητον ἀγαθὸν τε νομίσαντες εὐρηκέναι Θεόν, ἄλλον μὲν  
κρίνειν, ἄλλον δὲ σφάζειν εἰρήκασιν, λεληθότες τῶν ἀμφοτέρων  
16 ἀφαιρούμενοι νοῦν καὶ δικαιοσύνην. Ἐὰν γὰρ κριτικὸς μὴ  
καὶ ἀγαθὸς ᾗ πρὸς τὸ ἀφεῖναι μὲν οἷς ὀφείλει, ἐπιτιμῆσαι  
δὲ οἷς δεῖ, οὔτε δίκαιος οὔτε σοφὸς φανήσεται Κριτῆς·  
πάλιν δὲ ἀγαθός, εἰς τὸ μόνον ᾗ ἀγαθὸς μὴ καὶ δοκιμαστῆς  
20 ἐφ' οὗς ἐπιβάλλῃ τὴν ἀγαθότητα, ἐκτὸς δικαιοσύνης ἔσται καὶ  
ἀγαθότητος, καὶ ἀσθενὴς ἢ ἀγαθότης αὐτοῦ φανήσεται μὴ  
τοῦς πάντας σφάζουσα, εἰς μὴ μετὰ κρίσεως γένηται.

25, 3. Marcion igitur ipse diuidens Deum in duo, <sup>4</sup> [Hv 134]  
 alterum quidem bonum et alterum iudiciale dicens, ex  
 28 utrisque interimit | Deum. Hic enim qui iudicialis, si Hv 135  
 non et bonus sit, non est Deus, quia Deus non est cui  
 bonitas desit; et ille rursus qui bonus, si non et iudicialis,  
 idem quod hic patietur, ut auferatur ei ne sit Deus.  
 32 Quemadmodum autem et sapientem dicunt Patrem <sup>4</sup>  
 omnium, si non et iudiciale ei adsignent? Si enim  
 sapiens, et probator est; probatori autem subest iudi-  
 ciale, iudiciale autem adsequitur iustitia ut iuste probet;  
 36 iustitia prouocat iudicium; iudicium autem, cum fit cum <sup>8</sup>  
 iustitia, transmittet ad sapientiam. Sapientia igitur  
 praecellet Pater super omnem humanam et angelicam  
 sapientiam, quoniam Dominus et Iudex iustus et  
 40 Dominator super omnes. Est autem et misericors et  
 bonus et patiens\* et saluat quos oportet. Neque bonum <sup>12</sup>